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Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Implementace evropské směrnice o energetické náročnosti

budov v ČR“ je případovou studií aplikace evropského práva v oblasti efektivního

využívání energie u koncového uživatele. Jedná se o téma velmi komplexní, jelikož

oblast energetiky je z hlediska politiky průřezová, dotýká se širokého spektra aktérů a

strategie energetické politiky se formují na různých úrovních vládnutí. Míra souladu

těchto strategií pak ovlivňuje úspěšnost transpozice evropského práva na národní

úrovni. Česká republika implementovala směrnici do svého právního řádu

prostřednictvím novely zákona o hospodaření energií. Nová právní úprava sleduje již

existující trend zvyšujících se požadavků na energetický standard budov a rozšiřuje

využití jejich certifikace na realitním trhu jakožto nástroj ochrany spotřebitele. Přijetí

těchto opatření znamená vzájemnou interakci veřejné a soukromé sféry, kde dochází ke

střetu zájmů a hodnot jednotlivých aktérů. Značná míra kontroverze má pak určitý

dopad na samotnou úspěšnost implementace.

Abstract

The diploma thesis "Implementation of the European Directive on the energy

performance of buildings in the Czech Republic" is a case study of the application of

European law in the sector of efficient use of energy by the end user. This is a very

complex issue, because the sector of energy policy is interdisciplinary theme, touching a

wide range of actors and the strategies for energy policy are formed at different levels of

governance. The degree of harmony of these strategies affect the success of the

transposition of European law at the national level. Czech Republic has implemented

the directive into national law through the amendment to the Energy Management Act.

The new legislation follows the existing trend of increasing requirements on building

energy standard and extends the use of certification in the real estate market as an

instrument of consumer protection. The adoption of these measures means the

interaction of public and private sector, where is a conflict of interests and values of

individual actors. A significant degree of controversy has an impact on the success of

the implementation.
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Vymezení předmětu zkoumání

Práce bude zaměřena na problematiku energetické efektivnosti. Jedná se o problematiku

velice aktuální a z hlediska politiky průřezovou. Oblast energetiky se dotýká státních i

soukromých činitelů, životního prostředí, průmyslu, rozvoje nových technologií,

ekonomické konkurenceschopnosti, ale i mezinárodní bezpečnosti, jelikož v 21. století

se energie transformovala z prosté komodity v nástroj zahraniční politiky.

Energetickou efektivností (účinností) se rozumí poměr mezi energetickými výstupy

a vstupy. Zvýšení energetické účinnosti u konečného uživatele lze dosáhnout

technologickými či ekonomickými změnami nebo v důsledku změn v lidském chování.

Zvýšená energetická účinnost u konečného uživatele rovněž přispěje ke snížení spotřeby

primární energie, ke snížení emisí skleníkových plynů a v neposlední řadě využití

potenciálu investičně efektivních úspor energie ekonomicky vhodným způsobem.

Opatření ke zvýšení energetické účinnosti také vedou k úsporám energie, které

napomáhají snížit závislost států na dovozu energie. Využívání energeticky účinnějších

technologií mimo jiné i zvyšuje tlak na zavádění nových inovativních technologií a

konkurenceschopnost hospodářství.
1

Ekonomické využívání energie je v současné době, vzhledem k rostoucím cenám

energií, velice se rozvíjejícím trendem. Efektivnost nejsou pouze úspory, ale

i doplňkové využití šetrných zdrojů energie - zejména obnovitelných zdrojů. V rámci

Evropské unie se také energetická politika stává v posledních letech jednou z klíčivých

priorit. Důvodem je vysoká míra závislosti evropských zemí na dovozu strategických

surovin, vysoké ceny energií a v neposlední řadě negativní dopady na životní prostředí.

1
Ministerstvo životního prostředí. Energetická efektivita a úspory energie [online]. Dostupné z www:

<http://www.mzp.cz/cz/energeticka_efektivita_uspory_energie>.

ii

Česká republika jako jeden z členů EU musí v oblasti energetické efektivnosti a

úspor energie plnit závazky v rámci Unie. V současné době platná legislativa vychází ze

směrnic o energetické náročnosti budov a energetické účinnosti u konečného

spotřebitele a o energetických službách.
2
Směrnice EU též zavazují k podpoře využívání

energie z obnovitelných zdrojů. Podle Strategie Evropa 2020 patří mezi cíle EU zvýšit

podíl energie z obnovitelných zdrojů na 20 % (ČR 13 %) a zvýšit energetickou účinnost

o 20 %.
3

Cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je v rámci konceptu udržitelného rozvoje uchopit problematiku

možností zvyšování energetické efektivnosti v ČR. Práce spočívá v analýze energetické

politiky České republiky v kontextu evropské strategie. Dále pak na implementaci

nástrojů strategie ke zvyšování energetické efektivnosti, přičemž se bude zaměřovat na

deskripci těchto nástrojů, které se v České republice nabízejí a evaluaci jejich

implementace. Hlavním cílem diplomové práce je v rámci případové studie analýza

implementace evropské směrnice 2010/31/EU o energetické náročnosti budov (EPBD)

v ČR. Dále se práce zaměřuje na jednotlivé aktéry, kteří v této oblasti působí, a jejich

perspektivy.

Výzkumné otázky a hypotézy

Základním předpokladem je, že Česká republika, jakožto člen EU je povinna

implementovat směrnici o energetické náročnosti budov jako nástroje udržitelného

rozvoje v oblasti energetiky. Z cílů diplomové práce se odvíjejí následující výzkumné

otázky:

 Je energetická strategie České republiky v souladu se strategií Evropské

Unie?

 Jakým způsobem byla implementována evropská směrnice 2010/31/EU o

energetické náročnosti budov do české legislativy?

 Jací aktéři zde figurují, jaké jsou jejich perspektivy?

2
Ministerstvo životního prostředí. Energetická efektivita a úspory energie [online]. Dostupné z www:

<http://www.mzp.cz/cz/energeticka_efektivita_uspory_energie>.
3
Evropská komise. Strategie Evropa 2020 [online]. Dostupné z www:

<http://ec.europa.eu/europe2020/reaching-the-goals/targets/index_cs.htm>.
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Teoretická východiska

Širší kontext diplomové práce vychází z konceptu udržitelného rozvoje. Tento koncept

znamená takový způsob rozvoje lidské společnosti, který uvádí v soulad hospodářský a

společenský pokrok s plnohodnotným zachováním životního prostředí. Evropský

parlament definuje udržitelný rozvoj jako „zlepšování životní úrovně a blahobytu lidí v

mezích kapacity ekosystémů při zachování přírodních hodnot a biologické rozmanitosti

pro současné a příští generace“.
4
Stejně jako udržitelný rozvoj, který je možno

považovat spíše za hodnotové východisko, by zde měly být zmíněny i pojmy veřejný

zájem a kvalita života.

Teoretický základ práce tvoří teorie implementace a teorie strategického vládnutí,

které lze definovat jako „rozhodnutí a činy, které významným způsobem formují (mění)

životní podmínky lidí daného společenství v dlouhodobém horizontu.“ Tato teorie

zohledňuje globální kontext a soustředí se na dlouhodobé koncepce rozvoje. Mezi

klíčové dimenze strategického vládnutí patří víceúrovňové vládnutí, interakce trhu, státu

a občanského sektoru a síťování aktérů.
5

Metody a zdroje dat

Teoretická část diplomové práce bude deskriptivní povahy a bude se opírat především o

analýzu odborné literatury a relevantních dokumentů. Uplatněna zde bude metoda

obsahové analýzy. Pro analytickou část, jejímž cílem bude v rámci případové studie

zhodnocení a evaluace dané problematiky, bude využito zejména analýzy sekundárních

dat, rychlé analýzy aktérů. Ke zjištění postojů jednotlivých aktérů pak bude využito

metody diskursivní analýzy a polostrukturovaných rozhovorů.

Předpokládaná struktura diplomové práce

Struktura diplomové práce bude stavěna od obecných souvislostí a globálního rozměru

problematiky směrem ke konkrétním nástrojům, které jsou uplatňovány v rámci České

republiky, jakožto způsob plnění směrnice Evropské Unie.

4
Nařízení Evropského parlamentu a Rady číslo 2493/2000 a číslo 2494/2000.

5
POTŮČEK, M. Vládnutí v České republice v době globalizace a evropské integrace. Současná Evropa a

Česká republika. Pracovní verze příspěvku na konferenci FSV UK „Střední Evropa v Unii a Unie ve

Střední Evropě“ [online]. 2007/2.. 22 s. Dostupné z www:

<http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_rubberdoc&view=category&id=44%3Aodborne-

clanky&Itemid=64&lang=cs&limitstart=20>.
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1 Úvod


[…]


(vedoucí oddělení energetických

úspor, Odbor elektroenergetiky)

3. 4. 2013

(na přání anonymní) Státní energetická inspekce

(3 zaměstnanci)

10. 4. 2013

Ing. Lenka Janáková* Hospodářská komora ČR

(tajemnice Sekce ekologie a

životního prostředí a Energetické

sekce)

15. 4. 2013

(na přání respondenta

proběhlo dotazování

formou e-mailové

komunikace)

* Odpovědi byly zpracovány v rámci pracovní skupiny EPBD Hospodářské komory České

republiky
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Příloha č. 5: Přehled opatření v sektoru domácností podle NAPEE II (tabulka)

Č. Název opatření Cílové akce zaměřené na koncového uživatele Úspory energie

očekávané v

roce

2016 (GWh)

1.1 Podpora modernizace

bytového fondu s

využitím stavebního

spoření

Nabídka výhodného způsobu spoření s podporou státu a

možností získání výhodného úvěru (či překlenovacího

úvěru) pro potřeby bydlení fyzických osob

1179

[tepelná energie]

1.2 Regenerace

panelových domů –

Program PANEL /

Nový Panel

Motivace vlastníků domů či bytových jednotek postavených

v některé z typizovaných konstrukčních soustav

Finanční podpora oprav statických poruch a zlepšení tepelně

technických vlastností ochlazovaných konstrukcí

544

[tepelná energie]

1.3 Dotace Státního

fondu rozvoje bydlení

na opravy bytových

domů

Dotace ke krytí části nákladů spojených s opravami

panelového domu

261

[tepelná energie]

1.4 Úvěry městům a

obcím na

modernizaci bytů

Prostředky úvěrového fondu lze použít k úhradě nákladů

spojených s opravami nebo modernizacemi bytů a to včetně

nákladů spojených s vedením peněžního účtu u banky.

Další možností nakládání s prostředky úvěrového fondu je

splátka úvěru podle §4 Nařízením vlády č. 396/2001Sb.

9

[tepelná a

elektrická

energie]

1.5 Osvěta – podpora

státu aktivitám

vedoucím ke

snižování spotřeby

tepelné energie v

domácnostech

V posledních letech došlo k rychlému vývoji a dostupnosti

různých informací týkající se snížení energetické náročnosti

budov. V současnosti je mnoho informací volně dostupných

na internetu.

Další způsob vzdělávání a informovanosti o možnostech

snížení energetické náročnosti v sektoru budov je pomocí

odborných seminářů, konferencí, výstav či cílených školení.

81

[tepelná a

elektrická

energie]

1.6 Energetické

štítkování domácích

elektrospotřebičů

- Důsledná kontrola označování energetického štítkování

spotřebičů na prodejnách, kontrola informačního obsahu

štítků testováním elektrospotřebičů,

- finanční podpora informačním kampaním propagujících

energeticky úsporné elektrospotřebiče, - urychlená adaptace

nové legislativy o energetickém štítkování.

1127

[elektrická

energie]

1.7 Úspory elektrické

energie v oblasti

osvětlování

domácností

Organizace informačních a vzdělávacích kampaní

financovaných se státní podporou

56

[elektrická

energie]

1.8 Program Zelená

úsporám

V rámci programu Zelená úsporám jsou podporována tato

opatření v obytných budovách:

Úspory energie na vytápění (komplexní nebo dílčí zateplení)

Nová výstavba v pasivním energetickém standardu

Využití OZE pro vytápění a ohřev teplé vody

Dotační bonus za vybrané kombinace opatření

2 419

(Zdroj: NAPEE II, 2011: 31-33)
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Příloha č. 6: Opatření pro zvýšení počtu budov s téměř nulovou spotřebou energie dle

NAPEE II (tabulka)

Č. Návrh opatření

1. podpora informačních a vzdělávacích aktivit v oblasti nízkoenergetické výstavby budov

- informování o přednosti úspor budov,

- informování o finančním dopadu směřující k tomu, že nově řešené budovy mohou

být stavěny za shodných nebo téměř shodných pořizovacích nákladů jako dosud

běžná výstavba,

- informování o zvýšené kvalitě vnitřního prostředí v nově řešených budovách

2. podpora zavádění odpovídajících změn přístupů ve výuce budoucích profesionálů ve

stavebnictví

- výuka střední až vysoké školy,

- pořádání kurzů pro praxi,

- podpora spolupráce s profesionálními organizacemi a komorami (CKA, CKAIT)

3. podpora mezinárodní výměny informací a know-how, v rámci přeshraničních projektů,

v rámci celé EU, zapojení do specializovaných projektů Mezinárodní energetické

agentury

4. podpora pilotních projektů (konkrétní výstavby vzorových budov jednotlivých

typologických druhů, s podrobným monitoringem a publicitou

5. vytvoření systematické podpory (časově omezené) z veřejných zdrojů pro ty investory,

kteří budou plnit nastavená povinná kritéria dříve, než je předepsáno, nebo kteří budou

plnit kritéria přísnější např. nulové budovy. Doporučuje se volit nějaký finanční model,

který není zátěží pro státní rozpočet - například dotace na zlepšení výše úroku při úvěru

nebo z příslušných fondů zajistit odsunutí zahájení splácení úvěru (vytvoření modelu ve

spolupráci s ministerstvem financí a metodická podpora při vytváření takových podpor na

úrovni krajů)

6. intenzivní požadavek na zavedení vzorového řešení nově stavěné nebo rekonstruované

budovy pro státní a veřejnou správu a publikování těchto informací

7. podpora vývoje technologických řešení komponentů vhodných pro nulové budovy - v

příslušných dotačních programech a grantech (VaV) včetně spolufinancování s

podnikatelskou sférou atd.

(Zdroj: NAPEE II, 2011: 52-53)
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Příloha č. 7: Grafické znázornění průkazu energetické náročnosti budovy
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(Zdroj: Vyhláška č. 78/2013)