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Autorka obdivuhodně komplexním a přitom přehledným způsobem shrnuje všechny relevantní
informace k tématu diplomové práce. Díky tomu je práce velmi kvalitním a srozumitelným
zdrojem metainformací a odkazů k evropské i české energetické politice. Velkým přínosem je
provedená analýza polostrukturovaných rozhovorů i přehled klíčových komentářů zákonodárců
z projednávání implementace předmětné evropské směrnice v českém parlamentu.
Při tak širokém záběru je stanovení výzkumných otázek komplikované, autorka se jej ale zhostila
dobře. A zodpověděla všechny v dostatečném rozsahu.
Mé obavy z hůře srozumitelné struktury při tak velké komplexnosti i rozsahu práce se nenaplnily.
Struktura je přehledná a dobře kompenzuje handicap v podobě vysvětlování velkého množství
pojmů.
V textu jsem nezjistil žádné nesprávné údaje, což svědčí především o dobré práci autorky
s dostupnými zdroji. Samostatných autorských závěrů není mnoho, což je při zvoleném tématu a
metodě standardní. Všechny jsou věcně správné a argumentace, která k nim vede, je dostatečně
přesvědčivá. Svědčí to o velmi dobrém porozumění celé problematice v širokém kontextu.
Autorka správně aplikuje teoretická východiska a přístupy, stejně jako několik výzkumných metod.
Zvláště vyzdvihuji vhodnou volbu respondentů a účelné zpracování rozhovorů. Použitý
metodologický přístup se ukázal pro daný účel velmi vhodný a efektivní.
Využití literatury a dat je adekvátní. Osobně považuji za oprávněné a správné také využití
informací z věrohodných internetových zdrojů. Původní prameny, z nichž vycházejí koncepční a
legislativní návrhy jsou totiž nesmírně široké, obtížně dohádatelné a často i obtížně zjistitelné.
Další rozšiřování práce s literaturou tímto směrem by zbytečně rozšiřovalo rozsah práce a
vzhledem ke stanoveným výzkumným otázkám by ani nedávalo příliš smyslu.
Formální zpracování bylo provedeno pečlivě a je naprosto pořádku. Přirozeně se najdou drobné
překlepy – např. na str. 50 „ok(n)a příležitostí“ či na str. 68 „Celý tento proces byl po(z)držen
zaviněním…“. Ale ve srovnání s jinými pracemi je jich minimum a i po této stránce jde o práci
výjimečně kvalitní. V žádném z hodnocených kriterií jsem nenalezl slabé místo a práci hodnotím jako
vynikající.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „1“.
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